Дело № 5-88-91/2020

УИД:91МS0088-01-2020-000340-38

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                         15 апреля 2020 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Кудрявцева ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ИП, зарегистрированного и  проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ,

установил:

Кудрявцев Ф.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 8.28.1 ч. 1 КоАП РФ – непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, при следующих обстоятельствах:

ИП Кудрявцев Ф.К. (покупатель) после совершения сделки с древесиной по договору поставки лесопродукции № 28 от дата заключенному с ООО «РК АРГУС»  (продавец), своевременно не представило декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем совершило нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса от дата № 200-ФЗ, а также пунктов 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 11, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с указанными выше нормами декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. Таким образом, документированная информация-декларация о сделке с древесиной № 0002005603041060910800194902 (Договор поставки лесопродукции № 28 от дата) должна была быть внесена в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее дата Информация по сделке Индивидуальным ИП Кудрявцевым Ф.К. введена и подписана дата, что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами).

ИП Кудрявцев Ф.К. в судебном заседании вину признал, суду пояснил, что процедуру регистрации сделок нарушила бухгалтер.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину ИП Кудрявцева Ф.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина ИП Кудрявцева Ф.К. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

 протоколом об административном правонарушении № 247-01/415-2020 от дата (л.д. 1-2); скрин-шотом (л.д.3-4); выпиской из реестра (л.д. 9).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

 В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Частью 3 названной статьи установлено, что декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

Вступившим дата в законную силу Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 11 утверждены Правила предоставления декларации о сделках с древесиной.

Согласно п. 4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 11, декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 55 "О порядке эксплуатации единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней", эксплуатация единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней осуществляется Федеральным агентством лесного хозяйства.

Частью 1 ст. 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации установлено, что единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти (часть 2).

Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществление анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации (часть 3).

 Оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину ИП Кудрявцева Ф.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, доказанной.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья действия Кудрявцева Ф.К. квалифицирует по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, так как он совершил несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.

При назначении вида и меры административного наказания, мировой судья учитывает отсутствие обстоятельств, перечисленных в ст . 24.5 КоАП РФ, являющихся основанием для прекращения производства по делу, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, к которым суд относит совершение правонарушения впервые, и считает возможным назначить ИП Кудрявцеву Ф.К. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ для должностных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 8.28.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать ИП Кудрявцева ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 7000,00 (семь тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит зачислению на следующий счет: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:телефон, Счет: 40101810335100010001, адрес получателя: Республика Крым, 29500,      адрес60-летия СССР, 28; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН 0.

Разъяснить Кудрявцеву Ф.К., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна:        судья                                                      секретарь